
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 179 / 2020

OGGETTO:  CONCILIAZIONE AI  SENSI  DEGLI  ARTICOLI  48  E 48 TER DEL D.LGS. 
546/1992 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
 -  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
- delibera di G.C. n. 46 del 24.04.2020 avente ad oggetto: "Variazione di bilancio ai sensi  
dell'art. 175, comma 5bis, del D.Lgs. 267/2000."

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento alla Dott.ssa 
Barchi Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 
11 luglio 2019 per una durata pari a 12 mesi;

Preso atto che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 380970 articolo 7 
denominato “Sgravi e rimborsi Tributi comunali”;

Dato atto che
-  il  15.11.2017  ha  presentato  al  Comune  istanza  di  rimborso  della  somma  di  euro 
28.274,88,  versata a titolo di  IMU per le annualità dal  2012 al  2017,  per alcuni  edifici  
classificati in catasto come immobili collabenti (prot. n. 19323 del 15/11/2017);
- tale istanza è stata rigettata con provvedimento del 23.1.2018 prot. N. 1456 ;
- il ricorrente ha quindi promosso un ricorso presso la Commissione Tributaria Provinciale 
di Reggio Emilia, che ha generato una lite identificata con RG N. 212/18, alla quale ha 
resistito il Comune.
- nella pendenza del giudizio, le parti hanno riesaminato tali immobili, e hanno avviato un 
tentativo di conciliazione fuori udienza ai sensi degli articoli 48 e 48 ter del d.lgs. 546/1992;

Visto l'accordo di conciliazione della lite RGR n. 212/18 che si allega e che comporta un 
rimborso da parte del Comune pari ad € 11.455,42 oltre interessi legali;

Ritenuto  di  provvedere  alla  sottoscrizione  e  al  conseguente  rimborso della  somma 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

complessiva di  € 11.766,56 (€ 11.455,42 a titolo di IMU anni 2012/2017 e € 311,14 a 
titolo  di  interessi  legali calcolati  come  da  prospetto  allegato)  alla  società  Agricola 
Sant'Antonio SRL  ;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1. Di sottoscrivere l'accordo di conciliazione della lite RGR n. 212/18 (allegato A) e di 
provvedere al  conseguente rimborso per le motivazioni indicate in narrativa e qui 
integralmente  richiamate,  per  la  somma  complessiva  di  €  11.766,56  di  cui  € 
11.455,42 a titolo di IMU anni 2012/2017 come indicato nella proposta di accordo e € 
311,14 a titolo di interessi legali calcolati come da tabella allegata (allegato B);

2. Di impegnare la spesa complessiva di  €  11.766,56 alla Missione 1, Programma 4- 
Titolo  1,  del  Bilancio 2019-2021,  al  capitolo  380970 articolo  7 “Sgravi  e  rimborsi  
tributi  comunali”  del  Bilancio  per  l'Esercizio  2020  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.09.02.01.001;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

4. Di  dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati  di  pagamento  previa  emissione  di  apposita  disposizione  da  parte  del 
responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019);

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

8. Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta 
Dott.ssa Roberta Barchi.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 380970/7 2020 860 CONCILIAZIONE 
ARTT. 48 E 48 TER 
DEL D.LGS. 
546/1992 

AGRICOLA 
SANT'ANTONI
O SRL

€11.766,56

 

Lì, 28/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Allegato B

ANNO 

D'IMPOSTA

Somme da 

rimborsare
Data versamento

interessi legali dalla 

data del versamento 

al 28.04.2020

868,27 €         18/12/2017 9,72 €                           

868,27 €         16/06/2017 10,16 €                         

868,27 €         16/12/2016 10,63 €                         

868,27 €         16/06/2016 11,50 €                         

868,27 €         16/12/2015 12,48 €                         

868,27 €         16/06/2015 14,66 €                         

926,67 €         16/12/2014 18,14 €                         

926,67 €         16/06/2014 22,79 €                         

1.098,12 €      16/12/2013 33,15 €                         

1.098,12 €      17/06/2013 46,84 €                         

2012 2.196,24 €      17/12/2012 121,07 €                       

311,14 €                       TOTALE INTERESSI

2017

2016

2015

2014

2013

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 179 del 28/04/2020

Uffici  TRIBUTI 

Proposta n° 328/2020

Oggetto:  CONCILIAZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 48 E 48 TER DEL D.LGS. 546/1992 E RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/04/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 179 del 28/04/2020

TRIBUTI

Oggetto:  CONCILIAZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 48 E 48 TER DEL D.LGS. 
546/1992 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/04/2020 al 13/05/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/05/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


